
از سوی بانک مرکزی

اختصاص ارز ترجیحی 
برای واردات چای تکذیب شد

بانک مرکزی به منظور جلوگیری از ایجاد درخواست های 
غیرواقعی تخصیص ارز، اقدامات متعددی انجام داده است. 
بانــک مرکزی با تاکید بر اینکه درخصــوص پرونده »واردات 
چای دبش«، حتی یــک دلار ارز ترجیحی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان 
نیز اختصاص نداده اســت، اعلام کرد: تمامی ارز تخصیص یافته 
بــرای واردات چای ارز بــا نرخ نیمایی بوده و لذا ارتباط دادن این 
پرونده با سیاست های ارزی بانک مرکزی در قالب سیاست تثبیت 

کذب محض است.
در جوابیه بانک مرکزی به برخی رسانه ها آمده است: درخصوص 
سیاســت اعمال نرخ ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان باید تأکید کرد که 
سیاستگذار به تبعات این امر از منظر افزایش تقاضای ارز در نرخ ارز 
ترجیحی مذکور آگاه بوده و با در نظر گرفتن تمامی ابعاد موضوع، 
این تصمیم را اتخاذ نموده است. در این خصوص تنها منابع ارزی 
حاصل از صادرات نفتی به تامین ارز کالا های اساسی و ضروری با 
نرخ ترجیحی ۲۸۵۰۰ اختصاص داده می شود و تامین ارز واردات 
سایر کالا ها از منابع حاصل از صادرات غیرنفتی صورت می پذیرد 
که این شرایط کاملاً متفاوت از سیاست اعمال نرخ ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومان است که در آن زمان، نرخ مذکور برای تمامی مصارف ارزی 
تعیین گردید و منجر به ایجاد صف های طویل تقاضا جهت تخصیص 

ارز به منظور واردات شد.
این توضیحات می افزاید: در نهایت باید به این نکته اشاره کرد 
که ارز ترجیحی که حاصل درآمد های نفتی و مشــتقات آن است 
صرفا به واردات کالا های اساســی اختصاص پیدا می کند و در این 
چارچوب، تشــخیص نیاز برای واردات و ثبت ســفارش از سوی 
وزارتخانه های صمت، جهاد کشاورزی و بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی صورت می گیرد. هر چند شرایط کنونی، کشور به لحاظ 
ارزی مطلوب است و هیچ مشکلی در زمینه تامین ارز وجود ندارد؛ 
اما بانک مرکزی در هزینه کرد ارز با حساسیت ویژه عمل می کند 
و بــر این نکته تاکید دارد که رفع تعهد ارزی به طور کامل انجام 
شود چراکه این موضوع بخشی از سیاست تثبیت اقتصادی است.

کمپین رسانه ای برای موضوعی مرتبط با گذشته
وزیر امور اقتصادی و دارایی هم درباره این پرونده گفت: پرونده 
فســاد چای حدود ۹ ماه قبل از طریق رســانه ملی اطلاع رسانی 
شده بود و موضوع جدیدی به شمار نمی رفت که این چنین پیش 
چشم مردم به رخ کشیده شود لذا موضوع حاضر فقط یک کمپین 

رسانه ای وسیع است. 
به گزارش ایرنا، ســید احســان خاندوزی دیروز در نشستی با 
استادان دانشگاه فردوسی مشهد افزود: پیش از این موارد مربوط 
به فســاد چای شناسایی شــده و برکناری ها صورت گرفته بود و 
پرونده هم به دادگاه رفته است اما تبدیل به یک کمپین رسانه ای 

وسیع نشده بود.
وی اظهار کرد: در مسئله فساد عمدتا تصاویر ساخته شده جامعه 
براساس برساخته هایی است که دیگران می آورند و در پیش چشم 
جامعه قرار می دهند و اگر نه در بسیاری از موارد، همین همگرایی 
که الان تا حد زیادی در پشــت جلسات هیئت دولت وجود دارد، 
باعث شده است که بسیاری از سامانه های فعلی در وزارت اقتصاد 

را فراتر از قانون و تکلیف راه اندازی کنیم.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با راه اندازی همین سامانه ها 
و پوشش حداکثری آنها در راستای هوشمندسازی اقتصاد، جلوی 

بسیاری از اتفاقات مفسده آمیز گرفته شده است.

در دیدار مسئولان اقتصادی دو کشور تأکید شد

استفاده از ارزهای ملی به جای دلار 
در مبادلات ایران و عمان

رئیس کل بانک مرکــزی و وزیر تجارت، صنعت و 
توسعه سرمایه گذاری عمان در دیدار و گفت وگویی فنی، 
ضمن اشاره به ضرورت توسعه مناسبات پولی و بانکی 
دوجانبه بر استفاده از ارزهای ملی دو کشور به جای دلار 

در مبادلات تجاری و اقتصادی تأکید کردند.
کشورهای مختلفی در سراسر جهان با مشاهده مشکلات و 
مخاطرات سلطه دلار در مبادلات خارجی و سوءاستفاده های 
آمریکا از این ابزار، به فکر اســتفاده از ارزهای ملی افتاده اند. 
قراردادهای سوآپ ارزی چین با بسیاری از کشورها و پیگیری 
پول مخصــوص بریکس از جمله این اقدامات اســت. حتی 
کشورهای غرب آســیا مانند امارات، عربستان، مصر و عراق 

هم مدتی است در این زمینه فعال شده اند.
در این بین کشورمان به دلیل شرایط تحریمی، نیاز بیشتری 
به برقراری روابط پولی غیر دلاری دارد که به نظر می رسد در 

دولت سیزدهم مورد توجه قرار گرفته است.
محمدرضا فرزیــن، رئیس کل بانک مرکــزی دیروز در 
چارچوب دیپلماسی اقتصادی دولت و در دیدار با وزیر تجارت، 
صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان ضمن اشاره به تاریخچه 
روابط تجاری و اقتصادی میان دو کشــور تصریح کرد: از هر 
اقدامی که منجر به توســعه همکاری های پولی و بانکی میان 

ایران و عمان شود  استقبال می کنیم.
رئیــس کل بانک مرکزی همچنین با بیان اینکه ضرورت 
دارد تا روابط پولی و بانکی ایران و عمان همپای مناسبات دیگر 
دو کشور افزایش یابد گفت: برگزاری نشست های تخصصی و 
فنی هیئت های بانکی و اقتصادی دوطرف باید بستری برای 
افزایش حجم مبادلات مالی، اقتصادی و تجاری شود چراکه 
افق جدیدی در مناسبات ایران و عمان طی چند سال گذشته 
گشوده شده است و از این ظرفیت می توان در توسعه مناسبات 

دوجانبه بانکی استفاده کرد.
همچنین در این دیدار، قیس بن محمد الیوســف، وزیر 
تجارت صنعت و توســعه ســرمایه گذاری عمان نیز با اشاره 
به ظرفیت های مختلف اقتصادی عمــان و ایران، بر افزایش 
مناســبات پولی و بانکی در جهت تســهیل مبادلات تجاری 

میان دو کشور تأکید کرد.
 رشد ۴۱ درصدی حجم مبادلات

وی با اشــاره به رشــد ۴۱ درصدی حجــم مبادلات در 
هشــت ماهه اول سال جاری، ضرورت استفاده از پول ملی دو 
کشور در همکاری های اقتصادی و تجاری را بسیار مهم دانست 
و گفت: ایجاد زیرساخت های مربوط به نقل و انتقالات پولی 
و بانکــی عمان در ایران، طراحی و عملیاتی کردن پروژه های 
مشترک تجاری، سرمایه گذاری های صنعتی و معدنی، حضور 
ســرمایه گذاران عمانی در پروژه های مختلف ایران از جمله 
حضور سرمایه گذاران عمانی در بخش انرژی و میادین گازی 
ایران، مهم ترین ظرفیت هایی است که عمان خواهان حضور 

جدی در آنها می باشد.
به گفته وزیر تجارت صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان، 
این کشورآماده است با استفاده از روش های مختلف و توسعه 
مناســبات پولی و بانکی با ایران، حجم همکاری های تجاری 
و اقتصادی میان عمان و ایران را بهبود بخشــد و برای تحقق 
این موارد و پیشبرد سرمایه گذاری ها و همکاری های مشترک، 
ضروری است نقل و انتقالات مالی هرچه بیشتر میان دو کشور 

تسهیل شود.

بر اساس آمارها

82 درصد آلودگی تهران 
مربوط به خودروهاست

بر اساس آمارها، سالانه حدود ۷۰۱ هزار تن آلودگی در تهران 
منتشر می شود که حدود ۵۷8 هزار تن )بیش از 82 درصد( از آن 

مربوط به »منابع متحرک آلاینده« است.
به گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس آمارها، در مجموع سالانه حدود 
۷۰۱ هزار تن آلودگی در تهران منتشــر می شود که حدود ۵۷۸ هزار تن 
)بیش از ۸۲ درصد( از آن مربوط به »منابع متحرک آلاینده« است. منابع 
متحرک بیش از ۶۰ درصد ذرات معلق و ۸۲ درصد گازهای آلاینده را تولید 
می کنند. به این ترتیب ســهم منابع آلاینده متحرک خودروهای سواری 
۱۴ درصد، تاکسی ها حدود دو و نیم درصد، موتورسیکلت های کاربراتوری 
بنزینی ۱۰ درصد، وانت ها دو درصد، مینی بوس های گازوئیلی چهار درصد، 
اتوبوس های شــرکت واحد نزدیک به شش درصد، سرویس های ادارات و 
اتوبوس های ســرویس هفت و نیم درصد و کامیون ها هم نزدیک به ۱۶ 
درصد و جمعاً حدود ۶۰ درصد آلودگی هوای شــهر تهران ناشی از ذرات 

معلق منتشر شده از خودروهاست.
آلاینده های گازی همین خودروها هم ۸۲ درصد اســت که ســهم 
خودروهای ســواری نزدیک بــه ۳۸ درصد، تاکســی ها ۹ و نیم درصد، 
موتورسیکلت ۲۱ درصد، وانت نزدیک به ۱۰ درصد، مینی بوس هشت دهم 
درصد، اتوبوس نیم درصد، اتوبوس سرویس چهار دهم درصد و کامیون ها 

سه و نیم درصد برآورد می شود.
جالب اســت که آلودگی خودروهای عمومی گازسوز که از برندهای 
معتبر دنیا در ایران آمده اند از مشابه بنزین و گازوئیل سوز بسیار پایین تر 
است اما آلودگی خودروهای سواری گازی که اغلب داخلی است از مشابه 

بنزینی بالاتر است. 
گفتنی است، بیشتر خودروها در شهرهای بزرگ جهان که خود را از 
آلودگی نجات داده اند بنزینی است. بنابراین، راهکار رفع آلودگی هوا، تولید 

یا واردات انبوه خودروهای بنزینی و مخصوصا گازسوز با کیفیت است.

با توجه به متمم بودجه 8 میلیارد دلاری

فشار هزینه های جنگ غزه 
صهیونیست ها را به جان هم انداخت

فشارهزینه های  می گویند،  رژیم صهیونیســتی  رسانه های 
طولانی شــدن جنگ غزه، احزاب و مسئولین این رژیم را بر سر 

متمم بودجه هشت میلیارد دلاری به جان هم انداخته است.
به گزارش فارس، کابینه رژیم صهیونیستی متمم بودجه بی سابقه ای 
به ارزش هشــت میلیارد دلار را برای رفع نیازهای جنگی که این رژیم از 

دو ماه پیش به راه انداخته، تصویب کرده است.
مبلغ این بودجه جدید ۳۰ میلیارد شکل )حدود هشت میلیارد دلار( 
برای تامین هزینه های جنگ تا پایان ســال جاری اســت. حزب موسوم 
به وحدت ملی به ریاســت »بنی گانتز« عضو کابینه جنگ کنونی رژیم 
صهیونیستی که پیشتر وزیر جنگ این رژیم بود به همراه تعدادی از وزیران 

با این بودجه مخالف هستند.
مخالفت دو وزیر حزب لیکود، شــامل »نیــر برکات« وزیر صنعت و 
»اوفر آکونیس« وزیر علوم با این متمم بودجه هم خود نشانه ای از تعمیق 
دودســتگی ها در داخل حزب حاکم به رهبری بنیامین نتانیاهو است. از 
همین رو نشست روز سه شنبه کمیته مالی کنست درباره بودجه اسرائیل 

با بالا گرفتن بحث و اختلاف ها به نتیجه ای نرسید و متوقف شد.
به گــزارش روزنامه اقتصادی گلوبز در تل آویو، یکی از اعضای حزب 
حاکم لیکود مانع از تصویب متمم بودجه رژیم صهیونیستی شد که توسط 
»بزالل اســموتریچ«، وزیر دارایی این رژیم برای پوشش هزینه های جنگ 

در نوار غزه به کنست ارائه شده بود.
این بار دعوای داخلی صهیونیست ها برای این است که تخصیص مبالغ 
هنگفــت برای پروژه ها و طرح های اختصاصی احزاب شــریک در کابینه 
)احزاب ائتلاف حریدی و حامیان شهرک سازی( در شرایطی که این رژیم 

تحت فشار هزینه های جنگ به سر می برد، منطقی نیست.
این در حالی اســت که احزاب یهودی حریدی بــه بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی هشدار می دهند که کاهش بودجه آنها منجر 
به انحلال کابینه خواهد شد. »الیاهو ریویو«، از اعضای حزب لیکود در جلسه 
اخیر کنســت تاکید کرده است که اگر مبالغ اختصاص یافته در بودجه به 
احزاب ائتلاف حریدی کم نشود علیه متمم و اصلاحات بودجه رای خواهد داد.

براساس گزارش گلوبز، این در حالی است که کابینه نتانیاهو در نتیجه 
هزینه های سنگین جنگ علیه نوار غزه برای دریافت مجوز ایجاد تغییرات در 
بودجه ۲۰۲۳ که بودجه متمم محسوب می شود، به نمایندگان مجلس فشار 
آورده است. روزنامه گلوبز تشریح کرد که از متمم بودجه ۳۰میلیاردی به 
میزان ۱۷ میلیارد شکل آن برای پوشش هزینه های نظامی استفاده می شود 
و ۱۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون شکل آن صرف هزینه های غیرنظامی ناشی 
از جنگ می شــود. مثل کمک هایی که به خانواده های  گریخته از مناطق 

جنگ اختصاص می یابد.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲
۲۳ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۶۴

انتشار 2۱24 صورت مالی شرکت های دولتی طی 4 مرحله در ۱۵ ماه 

ســند مالکیت)برگ ســبز( بارکش 
مــدل   OHV1600 وانــت پیــکان 
1387 بــه شــماره پــاک 132 ب 
موتــور  و شــماره  ایــران 83   27
11487054545 و شماره شاسی 
بــه   NAAA46AA69G049404
نــام رمضــان رضایــی به کــد ملی 
2391868308 مفقــود شــده از 
درجه اعتبار ساقط است. زرین شهر

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی موتورســیکلت وســپا 
انتظامــی  بــه ش  مــدل 98  زرد  برنــگ   150CC

14253- ایــران 139 و موتــور 1003223 و تنه 
N3C81FF10KMD00528 مفقود و اعتبار ندارد.

موتورســیکلت  ســبز  بــرگ 
آپاچــی RTR150 مدل 1394 
رنگ سبز به شماره شهربانی 
13696 ایران 136 به شماره 
موتور 5107937 به شــماره 
شاســی 9417105 مفقــود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های
 مفقودی

موسســه ای در نظر دارد حق کســب و پیشــه 
ساختمان 3 طبقه استیجاری در اختیار خود واقع 
در خیابان فردوسی را واگذار نماید. متقاضیان 
می توانند جهت کسب اطاعات بیشتر با شماره 

تلفن 33900124 تماس حاصل فرمایند.

سرویس اقتصادی- 
سهم  افزایش  گفت:  اقتصادی  کارشناس 
مالیــات در لایحه بودجه ۱4۰٣ با فشــار بر 
فراریان مالیاتی و حمایت از فعالان اقتصادی 
بزرگ  اما شرکت های  تولیدکنندگان است  و 

نباید از مالیات معاف باشند.
سیاوش غیبی پور در گفت و گو با کیهان درباره 
جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ اظهار داشــت: دولت 
افزایش بیش از ۴۰ درصدی را برای ســهم مالیات 
در بودجه پیش بینی کرده که این امر از سه طریق 
سهم مشاغل، حذف معافیت های مالیاتی و شناسایی 

فراریان مالیاتی است.
 وی افزود: سهم مالیات مشاغل که از درآمدهای 
مالیاتی مشخص است ضمن اینکه دولت در دو سال 
اخیر با کاهش نرخ مالیات تولید از ۲۵ به ۱۸ درصد 
نشــان داد که از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
حمایت می کند در حالی که نرخ مالیات در بیشتر 

کشورها بالای ۲۰ درصد است.
کارشــناس اقتصادی با اشــاره به معافیت های 
گســترده مالیاتی عنوان کرد: معافیت های زیادی 
داریــم که برای مناطق آزاد و شــرکت های بزرگ 
اختصاص یافته اســت در حالی که شــرکت های 
بــزرگ با گردش مالی بالا نباید از پرداخت مالیات 

معاف باشند.
غیبی پور ادامه داد: اعطای معافیت های مالیاتی 
بایستی در راســتای توزیع عادلانه ثروت و تقویت 
بنیه های تولیدی اقتصاد مناطق محروم در اقتصاد 
کشور باشــد این در حالی است که مناطق آزاد از 

پرداخت مالیات معاف است. معافیت های مالیاتی باید 
در جهت حمایت از تولید و اقتصاد باشد.

وی با بیان اینکه بحــث درآمدهای مالیاتی با 
تاکید بر شناسایی فرارهای مالیاتی است، افزود: این 
نوع مالیات، منابع جدیدی نیست بلکه ظرفیت های 
خالی مالیات است که به طور واقعی پرداخت نشده 
اســت. باید بستری ایجاد شــود که مؤدیان جدید 
و فراریان مالیاتی شناســایی شــوند. اینان افرادی 
هســتند که در گذشــته به موجب قانون در تور 
مالیات قرار نمی گرفتند و اکنون با هوشمندسازی 
شناسایی می شــوند. اکنون همکاری سازمان امور 
مالیاتی با بانک مرکزی منجر می شود تا از تراکنش 
و کارت خوان ها وضعیت فراریان مالیاتی شناسایی 

شود. 
 کاهش قدرت خرید مردم با درآمدهای ناپایدار

کارشــناس اقتصادی با اهتمام بر اینکه ســهم 
مالیات در لایحه بودجه ۱۴۰۳ بار مالیاتی به مشاغل 
وارد نمی کند، ادامه داد: اکنون جامعه هم اقناع شده 
است که این بخش تحقق درآمد باید از بخش های 
مختلف دریافت شود و شناسایی فراریان مالیاتی قابل 
کتمان نیست. به این منظور اداره مبارزه با پولشویی 
در ادارات مالیاتی کل کشور ایجاد شده و این بخش 

به دنبال شناسایی مؤدیان است. 
غیبی پــور افزود: اگر بودجه در آینده به همین 
نسبت پیش رود باعث پایداری درآمد دولت می شود. 
مشــکلات ما ریشــه ارزی دارد. بیشــتر نوسانات 
اقتصــادی به خاطر اتکا به تقاضای نفت و ارز بوده 
اســت که به خاطر تحریم ها با مشکل رو به رو شده. 

وقتی اقتصاد دچار نوســان شود اثر آن روی قدرت 
خرید مردم است. تکیه بر درآمدهای غیرنفتی، به 

اقتصاد پویا کمک خواهد کرد.
6۱ درصد منابع بودجه از درآمدهای پایدار است

داود منظور؛ رئیس ســازمان برنامه بودجه هم 
دربــاره بودجه ۱۴۰۳ تصریح کرد: یکی از اقدامات 
مهــم ما این اســت که یک قدم جدید به ســمت 
افزایش پایداری بودجه در جهت اصلاح ســاختار 
بودجه حرکت شــده اســت. در بودجه سال آینده 
از کل ۲۴۶۰ هــزار میلیارد تومــان بودجه ای که 
پیش بینی کردیم حــدود ۶۱ درصد آن مربوط به 
همین درآمدهای پایدار اســت. ۲۶ درصد مربوط 
به واگذاری دارایی های سرمایه ای و ۱۳ درصد هم 

مربوط به واگذاری دارایی های مالی است.
او خاطرنشان کرد: تولیدکننده ما نهاده هایش را با 
قیمت بالاتر می خرد کالا را با قیمت بالاتر می فروشد 
ســودش هم به صورت اسمی یا ریالی افزایش پیدا 
می کند فرض کنید ۲۰ درصد یک کسب وکار یا یک 
فرآیند تولیدی ســود خواهد داشت. این ۲۰ درصد 
سود مشمول مالیات، پارسال روی ۱۰۰ تومان درآمد 
بوده است و امسال روی ۱۳۵ تومان محاسبه می شود، 
پس مالیات رشد می کند؛ در واقع در نظام مالیاتی، 

خود به خود با تورم مالیات هم بالا می رود.
رئیس ســازمان برنامــه بودجه در پاســخ به 
این ســؤال که در بودجه ســال آینده چه اقدامات 
اصلاحی در مورد ســاختار بودجه انجام دادید که 
منجــر به انضباط مالی خواهد شــد، تصریح کرد: 
یکی از مشکلات جدی نظام بودجه ای ما وابستگی 

به منابع ناپایداری مثل فروش نفت یا صادرات نفت 
و گاز اســت. دو اشکال به وجود می  آید؛ اولا نفت و 
گاز را ما قاعدتا به عنــوان درآمد تلقی نمی کنیم. 
این سرمایه ملی است و ما نمی توانیم سرمایه ملی 
را بفروشیم و درآمدش را بابت هزینه های امور جاری 

و پرداخت به کارکنان دولت هزینه کنیم.
منظــور افزود: نکتــه دوم این اســت که این 
وابســتگی به نفت بودجه را نســبت به نوســانات 
خارجی آســیب پذیر می کند. بــه عنوان مثال اگر 
قیمت نفت بالا یا پایین برود بودجه داخل کشــور 
کاملا متاثر می شود. تدبیری که در اصلاح ساختار 
بودجه شده این است که ما این وابستگی به منابع 

ناپایدار را کاهش بدهیم.
 وضعیت مالیات بر حقوق

گفتنی است، همزمان با افزایش سقف معافیت 
مالیاتــی حقوق در ویرایش نهائی بودجه ۱۴۰۳ به 
۱۴۴ میلیون تومان در ســال و ۱۲ میلیون تومان 
در ماه، سقف های بالاتر مالیاتی حقوق هم افزایش 
یافت. با افزایش دو میلیون تومانی ســقف معافیت 
مالیاتی حقوق، سقف های بالاتر مالیاتی حقوق هم 
تغییر کرد و در ویرایش نهائی بودجه شــاهد اعداد 

جدیدی هستیم.
بر این اساس، از مازاد درآمد سالانه ۱۴۴ میلیون 
تومان تا ۱۹۸ میلیون تومان ۱۰ درصد مالیات، از 
درآمد سالانه ۱۹۸ میلیون تا ۳۲۴ میلیون تومان ۱۵ 
درصد، از درآمد سالانه ۳۲۴ میلیون تا ۴۸۰ میلیون 
تومان ۲۰ درصد و از مازاد درآمد بالای ۴۸۰ میلیون 

تومان ۳۰ درصد مالیات اخذ می شود.

کارشناس اقتصادی مطرح کرد

افزایش سهم مالیات در لایحه بودجه ۱۴٠٣
با تمرکز بر فراریان مالیاتی 

تا پایان آبان ماه ثبت شد

رشد 20 درصدی صادرات ایران به اوراسیا
سخنگوی کمیســیون توسعه تجارت خانه 
صمت گفت: تجارت ایران و اوراسیا در هشت 
ماه امسال به پنج میلیون و 2۰۰ هزار تن کالا، 
به ارزش دو میلیارد و ٣44 میلیون دلار رسید.

به گزارش فارس، ســید روح الله لطیفی در مورد 
تجارت هشــت ماهه ایران با اعضای اتحادیه اوراسیا 
گفت: از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه، پنج میلیون و 
۱۶۸ هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۳۴۴ میلیون 
و ۱۰۰ هزار دلار بین ایران و پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا تبادل شد. این حجم از تجارت نسبت 
به مدت مشابه با رشد ۳۳ و پنج دهم درصدی در وزن 

و ۱۴ درصدی در ارزش همراه بوده است.
وی افزود: از این پنج میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالا، 
دو میلیون و ۷۷۸ هزارتن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۷۴ میلیون دلار از ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا صادر شده است. این میزان صادرات نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۴۵ درصد در وزن و ۲۰ درصد 

در ارزش افزایش داشته است.

لطیفی درباره واردات از پنج کشــور عضو اوراسیا 
گفــت: دو میلیون و ۳۹۰ هزار تن کالا به ارزش یک 
میلیــارد و ۲۷۰ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار نیز مربوط 
به واردات ایران از کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
اســت. این حجم از واردات هم نسبت به هشت ماه 
نخست سال گذشــته با رشد ۲۲ درصدی در وزن و 

۱۰ درصدی در ارزش همراه بوده است.
 روسیه بزرگ ترین خریدار کالای ایران در اوراسیا

سخنگوی کمیســیون روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صنعت معدن و تجارت ایران درخصوص 
میزان صادرات هشــت ماهه ایران به کشورهای عضو 
اتحادیه اوراســیا اظهار داشــت: روسیه با خرید یک 
میلیــون و ۴۹۵ هزار تن کالای ایرانی به ارزش ۶۱۶ 
میلیــون و ۲۴۶ هزار دلار و رشــد ۳۲ درصدی، در 
جایگاه نخست و ارمنستان با خرید ۹۲۹ هزار و ۵۰۰ 
تــن کالای ایرانی به ارزش ۲۷۱ میلیون و ۵۳۵ هزار 

دلار و رشد سه درصدی، در جایگاه دوم قرار دارد.
وی ادامه داد: کشور قزاقستان با خرید ۳۰۵ هزار 

تــن کالای ایرانی به ارزش ۱۲۳ میلیون و ۸۵۴ هزار 
دلار با رشد ۱۰ درصدی، سومین خریدار کالای کشور 
بوده است. قرقیزســتان هم با ۳۶ هزار تن به ارزش 
۴۹ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار و با رشــد ۱۲ درصدی 
در جایــگاه چهارمین خریدار کالای ایرانی قرار دارد. 
کشور بلاروس هم با خرید ۱۲ هزار و ۳۰۰ تن کالا به 
ارزش ۱۲ میلیون و ۳۵۵ میلیون دلار پنجمین خریدار 
کالاهای ایرانی در بین اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

در هشت ماهه امسال بوده است.
لطیفــی در رابطه با میــزان واردات و خرید کالا 
از پنج کشــور عضو اتحادیه اوراســیا گفت: روسیه با 
فــروش دو میلیون و ۲۳۵ هــزار و ۶۵۵ تن کالا به 
ارزش یــک میلیارد و ۱۳۹ میلیون و ۸۴۴ هزار دلار 
و رشــد ۱۲درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، 

بزرگ ترین وارد کننده کالا به ایران بوده است.
سخنگوی کمیســیون روابط بین الملل و توسعه 
تجــارت خانه صنعت معدن و تجــارت ایران، افزود: 
قزاقستان با ۱۰۶ هزار و ۳۷۱ تن به ارزش ۴۷ میلیون 

و ۶۱۶ هزار دلار و با کاهش ۳۹ درصدی نســبت به 
سال قبل، دومین صادر کننده کالا به ایران بوده است. 
بلاروس هم با ۱۹ هزار و ۴۱۶ تن به ارزش ۴۳ میلیون 
و ۹۹۲ هزار دلار و با رشد ۶۶ درصدی نسبت به سال 

قبل، سومین صادر کننده کالا به ایران بوده است.
وی ادامه داد: ارمنستان هم با هشت هزار و ۶۵۷ 
تن کالا به ارزش ۳۴ میلیون و ۵۰۶ هزار دلار و با رشد 
۲۸۳ درصدی چهارمین صادر کننده کالا به ایران بوده 
است. قرقیزستان نیز با هزار و ۹۴۳ تن کالا به ارزش 
چهار میلیون و ۴۴۲ هزار دلار و با رشد چهار درصدی 
نسبت به سال قبل، پنجمین صادر کننده کالا به ایران 
بوده است. ضمن اینکه ۹۰ درصد از کل واردات ایران 
از بین اعضای این اتحادیه از کشور روسیه بوده است.
لطیفی در نهایت گفت: بیش از ۸۴ درصد وزن و 
۷۱ درصد ارزش واردات ایران از اوراسیا و ۲۰ درصد 
وزن و ۳۹ درصد ارزش صادرات ایران به این اتحادیه، 
مربوط به محصولات کشــاورزی، غذایی و دامی بوده 

است.

تقســیم میدان گازی آرش بین کویت و 
عربســتان، بدون در نظر گرفتن سهم ایران، 
ضــرورت ورود قاطع دســتگاه های نفتی و 

دیپلماسی به این مسئله را می طلبد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سران کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس در پایان چهل و 
چهارمین نشست خود در دوحه قطر ادعاهای واهی 
خود علیه جمهوری اسلامی ایران درخصوص پرونده 
میدان گازی آرش را تکرار کردند و این بار پا را فراتر 
گذاشــته و در پایان این نشست در بیانیه ای مدعی 
شدند که مالکیت میدان گازی مشترک آرش )الدره( 
متعلق به عربستان و کویت است و تنها این دو کشور 

حق بهره برداری از منابع آن را دارند.
درحالی سران کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس، حق مسلم ایران در این میدان گازی را 
نادیده گرفته اند و بــه  صورت یکجانبه، منابع ایران 
را بین دو کشــور عربستان و کویت تقسیم کرده اند 
که اســناد رســمی مذاکرات کویت و ایران نشــان 
می دهد که سال هاســت این دو کشور، توسعه این 
میدان را مشــروط و در انتظار مشــخص شدن مرز 

آبی گذاشته اند.
سابقه میدان گازی آرش

در سال ۱۹۶۲ در میانه خلیج فارس ذخایر عظیم 
گازی کشــف شــد که حجم آن ۳۵ تا ۶۰ تریلیون 

فوت مکعب )۶۰ هزار میلیارد فوت مکعب( تخمین زده 
شده است. این میدان که بین دو کشور ایران و کویت 
مشترک شناخته شد. در سمت ایران با نام »آرش« و 

در سمت کویت با نام »الدره« نامیده می شود.
از همان سال ۱۹۶۲ اختلاف میان ایران و کویت 
بر ســر مرز آبی دو کشور در منطقه قرارگیری این 
میدان مشــترک آغاز شــد اما اختلافات به صورت 
اظهارنظرهایی در جلسات باقی ماند تا اینکه در سال 
۲۰۰۱ ایران به استقرار تجهیزات برای آغاز حفاری 
اکتشــافی در این میدان اقدام کرد. کویت با اطلاع 
از آغاز حفاری های اکتشــافی توسط ایران، با تهدید 
کشورمان به شکایت در مراجع بین المللی، ایران را 
از هرگونــه فعالیت تا زمان حصول نتیجه در تعیین 
مرز آبی نهی کرد و ایران نیز فعالیت های اکتشــافی 
و توسعه ای خود را به روی میدان آرش متوقف کرد.

ایــن اقدام کویــت و همکاری ایــران در توقف 
فعالیت هــا، در حالی بود که عربســتان و کویت در 
طرحی مشترک از سال ۲۰۰۰ فعالیت های اکتشافی 
و توســعه ای را به روی این میدان گازی بدون اطلاع 
ایــران آغاز کرده بودند. ایــن کار بدون اجازه ایران 
به عنوان یک شــریک در این میدان مشترک انجام 
گرفت ]بحث اجازه و هماهنگی با ایران بدین منظور 
بیان شده است که دو طرف هنوز بر سر تعیین مرز 

مشترک آبی در این منطقه اختلاف نظر داشتند.[

 مهمان، صاحبخانه شد!
عربستان و کویت با تشــکیل شرکت مشترک 
)KJO( ســهم برداشت از این میدان را به صورت ۵۰ 
درصد عربستان و ۵۰ درصد کویت بین خود تقسیم 
کردند و هیچ سهمی برای ایران که برآورد شده است 
تا ۷۰ درصد از ذخایر گازی این میدان مشترک در 

آب های ایران باشد قائل نشدند.
سال ۱۳۹۵ بود که خبرگزاری تسنیم با انتشار 
گزارشــی هشــدار داد که کویت ســهم ایران را در 
»آرش« به عربســتان بخشــید اما مسئولان وقت، 
اولویتی برای توسعه این میدان قائل نبودند و پرونده 
آن را برای ادامه مذاکرات با کویت جهت تعیین حدود 

مرزهای آبی باز گذاشتند.
ادامــه طرح شــبیخون به ذخایــر گازی ایران 
در میــدان آرش، امضای ســند همکاری اخیر بین 
ســعودی ها و کویت برای تولید روزانه یک میلیارد 
فوت مکعب گاز و ۸۴ هزار بشــکه میعانات گازی از 

این میدان مشترک بود.
البته ســوابق تاریخی نشــان می دهد در طول 
مذاکرات دو کشــور ایران و کویت از ۶۰ سال پیش، 
بر ســر تعیین مرزهای آبی و همکاری مشترک در 
برداشت از این منابع گازی، همواره سران دو کشور 
حق کشــور مقابل را برای سهم داشتن در این منابع 
عظیم گازی به رســمیت شناخته اند و تا اواخر قرن 

بیســتم و رسیدن به ســال ۲۰۰۰ نیز، سعودی ها 
نقشــی در این مذاکرات دوجانبه بین ایران و کویت 
نداشتند و این طرح ســعودی، برای سهم گیری از 
منابع گازی این میدان مشترک بین ایران- کویت، 

از همان سال آغاز شد.
آرش در انتظار ورود مسئولان

جواد اوجی؛ وزیر نفت ایران فروردین ماه ۱۴۰۱ 
با انتشار مطلبی اعلام کرد »مطالعات جامع میدان 
مشــترک آرش با حفــاری چاه اکتشــافی و انجام 
لرزه نگاری تکمیل شده است و به زودی با نصب جکت 
)پایه( عملیات حفاری در این میدان آغاز خواهد شد. 
گرچــه ما مایل به مذاکره و همکاری برای توســعه 
میدان های مشترک هستیم اقدامات یکجانبه، مانع 

طرح مذکور نخواهد گردید.«
این اظهارات وزیر نفت نشــان مــی داد ایران از 
این پس قرار نیست مثل سال های گذشته، نظاره گر 
تقســیم منابع گازی ایران در میدان مشترک آرش، 
بین کویتی ها و ســعودی ها بماند و بعد از ۲۲ سال 
وقفه در توسعه میدان گازی آرش، بار دیگر اقدامات 
توسعه ای را برای برداشت گاز از این مخزن مشترک، 
آغاز می کند؛ اما در یک سال گذشته نیز اتفاق مؤثری 
در میــدان آرش از ســوی ایران رخ نــداد و به نظر 
می رســد روز به روز این کشورها، در تقسیم منابع 

ایران حریصانه تر رفتار می کنند.

میدان گازی آرش 
در انتظار ورود قاطع دستگاه های نفتی و دیپلماسی ایران

از مهر سال گذشــته تاکنون طی چهار 
مرحله 2۱24 صورت مالی شرکت های دولتی 
افشا شده است. وزیر اقتصاد وعده داده 2۰۰۰ 
صورت مالی دیگر نیز تا پایان سال با وجود 
و گلایه های مدیران دولتی منتشر  فشارها 

خواهد شد.
به گزارش ایســنا، برخی شرکت های دولتی و 
بانک های ناتراز که تاکنون از انتشــار صورت های 
مالــی خود امتناع می کردند در دولت ســیزدهم 

مجبور به انجام این کار شدند. 
موضوع زیان دهی شرکت های دولتی و ناترازی 
بانک ها طی چهار دهه گذشــته که اثرات مخربی 
بر اقتصاد کشــور داشــته، تاکنون لاینحل باقی 
مانده بود. دولت ســیزدهم پس از روی کار آمدن 
به موضوع مولدسازی، اصلاح فرآیند اجرای اصل 
۴۴، افزایــش راندمان شــرکت های دولتی، رفع 
ناترازی بانک ها، حسابرسی و افشای صورت های 

مالی ورود کرد.

شــهریور ۱۴۰۰ وزیــر اقتصاد اعــلام کرد 
همان طورکه عملکرد شــرکت های بورسی روی 
ســامانه »کدال« به صورت شفاف ارائه می شود؛ 
بانک ها، بیمه ها و شــرکت های دولتی غیربورسی 

نیز باید این شفافیت را ایجاد کنند.
در پی این هدف گذاری وزارت اقتصاد، در سال 
گذشته صورت مالی ۱۱۲۴ شرکت دولتی و عمومی 

در سه مرحله و از مهر سال قبل منتشر شد.
 آبان ماه امسال نیز صورت مالی ۱۰۰۰ شرکت 
دولتی و عمومی روی سامانه کدال قرار گرفت که 
۲۸۹ مورد آن مربوط به شرکت های دولتی اصلی 
و مادرتخصصی، ۲۷۳ مورد مربوط به شرکت های 
زیرمجموعه بانک ها و بیمه ها و ۲۱ مورد هم مربوط 
به مناطق آزاد و شرکت های زیرمجموعه آنها بود.
ضمن اینکه ۳۸۰ مورد نیز مربوط به شرکت های 
زیرمجموعه نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی، 
۹ مورد مربوط به فدراســیون های ورزشی و ۲۸ 

شرکت هم تحت نظارت دولت بودند.

 آنها که دلشان نمی خواهد شفاف باشند
اما موضوع شــفافیت به همین جا ختم نشده 
اســت. روز سه شــنبه وزیر اقتصاد اعلام کرد که 
۲۰۰۰ صورت مالی دیگر نیز تا پایان سال جاری 

افشا می شود.
ســید احســان خاندوزی، البته از فشارها و 
گلایه هایی توسط برخی شرکت ها در جریان این 
شفاف سازی پرده برداشت اما گفت که محکم پای 
انتشار صورت های مالی ایستاده ایم و حاضریم در 

این مسیر هر هزینه ای را بپردازیم.
وزیر اقتصاد،  گریزی هم به عملکرد بانک های 
ناتراز زد که باعث صدمه به اعتبار عمومی شــده 

است.
بــه گفته او، جامعــه این تصــور را دارد که 
مؤسسات مالی ناتراز باعث شده اند تا از جیب مردم 
و جیب دولت اموالی به نفع برخی افراد ســرازیر 
شــود. با این حال مؤسســه ای که به لحاظ مالی 
دچار مشکلات شــده، باید مسئله دارایی مالی و 

مسئله دارایی نقدی آن به نحوی جداگانه حل شود.
خاندوزی به طور مثال به مؤسسه اعتباری نور 
اشاره کرد که انحلال آن در اوایل ماه جاری و انتقال 
حساب های سپرده گذاران این مؤسسه به بانک ملی 
اعلام شــد. مؤسسه نور سال های سال ناتراز بوده 
و در دوره قبل برای این مؤسسه تصمیمی گرفته 
نشد اما در این دولت، رئیس جمهوری دستور صریح 
دربــاره آن داد و وزارت اقتصاد به فرآیند انحلال 

آن کمک کرد.
در کنار عواملی همچون رشد نقدینگی، افزایش 
پایه پولی، تسهیلات تکلیفی، بدهی دولت و اقتصاد 
دستوری، بانک های ناتراز از متهمان اصلی ایجاد 
تورم در کشور هستند. راه برون رفت از این وضعیت 
نیز ارائه شفاف صورت های مالی، اصلاح نظام بانکی 
و برداشتن تکالیف تسهیلاتی از روی بانک ها است.

تعدد شــرکت ها و بانک های زیانده که گفته 
می شود تعداد آنها هم اکنون به ۱۹۴ عدد رسیده 
هزینه های گزافی برای دولت و اقتصاد کشور دارد. 
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